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Det nye enhedspatent 
vil gøre Europa mere konkurrencedygtig ved at 
supplere og styrke Europas nuværende centraliserede 
patentudstedelsessystem. Sammen med Patentdomstolen 
giver det brugerne en omkostningseffektiv løsning til 
patentbeskyttelse og løsning af tvister i hele Europa og 
stimulerer dermed forskning, udvikling og investering 
i banebrydende teknologi. Det er vigtige skridt mod 
realiseringen af et indre marked for teknologi i EU.

https://epo.org
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EPO og det 
fragmenterede 
patentsystem efter 
udstedelse i Europa

Denne proces kan være besværlig 
og dyr, gebyrer skal betales, og 
omkostningerne i diverse lande 
løber op

Som patentmyndighed for Europa støtter Den Europæiske 
Patentmyndighed (EPO) innovation, konkurrencedygtighed og 
økonomisk vækst i hele Europa. EPO er ikke en EU-institution, men 
derimod en separat mellemstatslig institution, der er oprettet med 
udgangspunkt i Den Europæiske Patentkonvention (EPK). 

EPO undersøger og udsteder centralt europæiske patenter til 39 
EPC-medlemslande, som ikke kun omfatter alle EU-medlemslande, 
men også en række ikke-medlemslande. Dette betyder, at 
investorerne ikke skal bruge penge på parallelle ansøgninger hos 
flere nationale patentmyndigheder, og sikrer samtidig en høj 
kvalitet af de udstedte patenter.

Det udstedte europæiske patent er dog ikke en enhedsret, men 
derimod en samling af nationale patenter, som skal godkendes og 
opretholdes i hvert enkelt land, hvor patentet skal træde i kraft. 
Denne proces kan være besværlig og dyr, fordi patentdokumenterne 
måske skal oversættes til andre sprog, nationale validerings- og 
fornyelsesgebyrer skal betales enkeltvis, og omkostningerne ved 
at hyre lokale advokater og tjenesteudbydere i de forskellige lande 
løber op. 

https://epo.org
https://www.epo.org/law-practice/legal-texts/epc.html
https://www.epo.org/about-us/foundation.html
https://www.epo.org/about-us/foundation.html
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processen mere enkel, men giver også mulighed for omfattende 
omkostningsbesparelser, fordi patenthavere selv kan tage sig af al 
administrationen efter udstedelsen. 
 
Desuden er anmodninger om enhedspatent fuldstændig gratis. Det 
vil sige, at EPO ikke opkræver gebyrer for arkivering, undersøgelse 
eller registrering. Fornyelsesgebyret for et enhedspatent er også 
på et meget attraktivt og virksomhedsvenligt niveau: De samlede 
omkostninger ved at opretholde et patent i de første ti år, som er 
den gennemsnitlige levetid for et patent udstedt af EPO, vil være 
mindre end 5.000 EUR. 

Selvom enhedspatentet har potentiale til at omfatte alle 
EUmedlemslande, er beskyttelsen i øjeblikket kun tilgængelig i 18 
af dem. Andre lande kan tilslutte sig ordningen i fremtiden. For at 
være dækket af et enhedspatent skal EU-medlemslandene deltage i 
det øgede samarbejde (indtil videre deltager 25 lande) og ratificere 
den fælles Patentdomstol (UPCA).

Enhedspatentet: 
en enklere og 
mere omfattende 
patentbeskyttelse til en 
lavere pris
Enhedspatentet fjerner disse ulemper ved at give investorer adgang 
til ensartet patentbeskyttelse i hele området for de EU-lande, der 
deltager i systemet, på en enklere og billigere måde. 

Den centraliserede procedure inden udstedelse hos EPO suppleres nu 
af en centraliseret procedure efter udstedelse: I stedet for at validere 
deres europæiske patent i flere lande enkeltvis kan indehavere nu få 
et enhedspatent ved at udfylde en enkelt anmodning hos EPO, der er 
ansvarlig for centralt at administrere enhedspatentet og de relaterede 
gebyrbetalinger. Dette reducerer bureaukratiet og omkostningerne 
betydeligt. Det fragmenterede system efter udstedelse betød 
betaling af forskellige fornyelsesgebyrer med forskellige beløb og i 
forskellige valutaer til forskellige nationale patentmyndigheder, som 
også har forskellige juridiske krav, især med hensyn til tidsfrister. 
Nu kan indehavere af enhedspatent i stedet betale et enkelt gebyr 
til EPO i en enkelt valuta og i henhold til en enkelt ordning med 
tidsfrister og accepterede betalingsmetoder. Dette gør ikke bare 

Enhedspatentet omfatter følgende 18 lande: Østrig, Belgien, Bulgarien, Danmark, 
Estland, Finland, Frankrig, Tyskland, Italien, Letland, Litauen, Luxembourg, Malta, 
Holland, Portugal, Rumænien, Slovenien og Sverige.

Få flere oplysninger om udgifterne til et enhedspatent i forhold til 
tilsvarende beskyttelse i kun fire førende europæiske lande i henhold 
til det klassiske europæiske patentsystem på EPO’s websted.

Fornyelsesgebyrer for enhedspatent
– — 11. år € 1 460

2. år € 35 12. år € 1 775

3. år € 105 13. år € 2 105

4. år € 145 14. år € 2 455

5. år € 315 15. år € 2 830

6. år € 475 16. år € 3 240

7. år € 630 17. år € 3 640

8. år € 815 18. år € 4 055

9. år € 990 19. år € 4 455

10. år € 1 175 20. år € 4 855

 — Yderligere gebyr for forsinket betaling af et fornyelsesgebyr = 50 % af det forsinkede fornyelsesgebyr (par. 2(1), punkt 2, 
RFeesUPP)

 — Reduktion af fornyelsesgebyr på 15 % i tilfælde af en rettighedslicens (regel 12 UPR, par. 3 RFeesUPP)

https://epo.org
https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/legal-framework.html
https://www.epo.org/law-practice/unitary/unitary-patent/cost.html
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Patentdomstolen (UPC):  
centraliseret håndhævelse 
og øget retssikkerhed

Den nye Patentdomstol (UPC) introducerer en ensartet, specialiseret 
og effektiv struktur til patentretssager på et europæisk niveau. 
UPC er en overnational domstol, der er oprettet i henhold til en 
international traktat – UPCA – og har jurisdiktion over tvister, 
deriblandt overtrædelses- og tilbagekaldelsessager i forbindelse 
med både enhedspatenter og klassiske europæiske patenter (selvom 
der er visse undtagelser for sidstnævnte i en overgangsperiode 
indtil 31. maj 2030). Det specialiserede UPC er et effektivt, nyt 
forum til håndhævelse og bestridelse af patenter, der er til fordel 
for investorer, tredjeparter og offentligheden. Patenthavere kan 
nu håndhæve deres patenter mere effektivt, mens tredjeparter 
og offentligheden kan søge om tilbagekaldelse af europæiske 
patenter og patentbeskyttelser ved hjælp af en mere centraliseret 
procedure. Dermed er det slut med parallelle tvister om det samme 
patent i forskellige lande, hvilket gør retssager betydeligt billigere. 
Derudover øger UPC retssikkerheden ved at eliminere risikoen 
for modstridende nationale afgørelser og ved at harmonisere 
retspraksis.

Retshåndhævelse bliver også meget enklere. Tidligere har de 
nationale domstole haft eksklusive jurisdiktioner over patenttvister. 
For eksempel skulle tilbagekaldelsesager i forbindelse med 
europæiske patenter anlægges ved nationale domstole, men hver 
enkelt domstols beslutning havde kun virkning for det pågældende 
lands territorium. Dette kunne sommetider medføre parallelle 
retssager i forskellige medlemslande, og den fragmentering, som 
dette medførte, var både dyr og indviklet for begge parter, og 
medførte desuden en risiko for modstridende nationale afgørelser.

Centraliseret 
håndhævelse ved 
hjælp af den nye 

Patentdomstol

https://epo.org
https://www.unified-patent-court.org/en
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Et boost til handel og 
investering 
Brancher med brug af intellektuelle rettigheder, der er over 
gennemsnittet, og især af patenter har allerede vist sig at bidrage 
mere til BNP og udenrigshandel. Men deres bidrag til handel og 
udenlandske direkte investeringer (FDI) mellem EU-landene er 
stadig begrænset, hvilket tyder på et uudnyttet potentiale for at 
opnå et indre marked for teknologi i EU. Fragmenteringen i det 
tidligere europæiske patentsystem har uden tvivl bidraget til mindre 
cirkulation af patenterede opfindelser blandt EU-lande. De fleste 
europæiske patenter blev kun godkendt i få EU-medlemslande. 
Dette blev gjort, fordi man ville spare penge på godkendelsen og 
opretholdelsen af disse patenter. 

Harmoniseringen af patentbeskyttelse som følge af enhedspatentet 
forventes at gavne handel og investeringer i brancher med 
hyppig brug af intellektuelle rettigheder og teknologi. Ifølge 
en undersøgelse, som blev udført af EPO i samarbejde med 
University of Colorado Boulder og London School of Economics, 
kan en harmonisering af EU-lande i forbindelse med den bedste 
nuværende standard for patentbeskyttelse føre til en stigning på 
2 % (14,6 milliarder EUR) i årlige handelsindtægter og en stigning på 
15 % (1,8 milliarder EUR) i årlige investeringer i disse brancher i EU.

Desuden vil den brede territorielle beskyttelse, som enhedspatentet 
giver, føre til mulighed for udveksling af teknologier og 
samarbejde mellem europæiske lande. Et centralt register, der 
indeholder oplysninger om den juridiske status for overførsler af 
enhedspatenter og licenser, herunder licensrettigheder, vil bidrage 
til etableringen af et effektivt marked for teknologioverførsel i 
deltagende medlemslande. Markedet for teknologi bliver også 
mere inkluderende: Dette vil give mulighed for teknologioverførsler 
og forskningssamarbejde med parter i lande, hvor europæiske 
patenter hidtil sjældent er blevet godkendt. Som en sidste 
ting får teknologioverførsler også fordel af en reduktion af 
fornyelsesgebyrer, som er tilgængelige for patenthavere, der 
udsteder licenser.

Ifølge en undersøgelse kan en 
harmonisering af EU-lande i forbindelse 

med den bedste nuværende standard for 
patentbeskyttelse føre til en stigning på 

2 % i årlige handelsindtægter og 15 % i 
årlige investeringer.

https://epo.org
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Det nye enhedspatentssystem har mange fordele for ansøgere, 
især dem med begrænsede ressourcer, f.eks. små og mellemstore 
virksomheder, nystartede virksomheder og universiteter, som 
Europas økonomiske fremtid i høj grad afhænger af. 

Intellektuelle ejendomsrettigheder er vigtige for, at disse små 
virksomheder kan få deres nye teknologier på markedet. De giver 
dem mulighed for at udnytte fordelene ved deres kreativitet, 
opfindsomhed og investering og dermed motivere til yderligere 
investering og nyskabelse.

Mange små virksomheder, der har brugt patenter før, benyttede 
sig som regel af nationale rettigheder. Derfor endte de ofte uden 
nogen som helst effektiv beskyttelse af deres opfindelser i Europa 
eller kun med beskyttelse i meget få lande. Enhedspatentssystemet 
fjerner de bureaukratiske og økonomiske forhindringer, som 
disse små virksomheder møder, når de skal ind på EU-markedet 
med deres opfindelser, og giver dem dermed bedre mulighed 
for at konkurrere med deres konkurrenter. Små og mellemstore 
virksomheder og nystartede virksomheder, der registrerer et 
enhedspatent, kan bedre beslutte, hvorvidt og hvornår de vil skalere 
op og komme ind på nye markeder, alt efter om produktet bliver 
en succes, eller om der opstår nye forretningsmuligheder i andre 
EU-markeder. Enhedspatentet giver forskningsinstitutioner en bred 
beskyttelse til lovende opfindelser tidligt i udviklingen, hvilket gør 
samarbejde og teknologioverførsler mellem lande mulig, i takt med 
at teknologien udvikles.

Det fragmenterede system, som det klassiske europæiske patent 
gav – med alt besværet og det mulige behov for parallelle retssager 
i flere retsinstanser – gør det desuden næsten umuligt for små 
virksomheder at håndtere patentretssager effektivt, både som 
sagsøger og sagsøgt. De reducerede udgifter til retssager for UPC 
betyder nu, at muligheden for retfærdighed og håndhævelsen af 
patentbeskyttelse ikke længere afhænger af økonomisk styrke.

Desuden har personer med begrænsede ressourcer adgang til en 
ordning med kompensation og et nedsat gebyr. Enkeltpersoner, 
små og mellemstore virksomheder, nonprofitorganisationer, 
universiteter og offentlige forskningsorganisationer, der indgiver 
en vellykket ansøgning på et andet officielt sprog i EU end engelsk, 
fransk eller tysk, har ret til en kompensation på 500 EUR til deres 
oversættelsesudgifter. 

Endnu vigtigere er det, at gebyrerne ved UPC er blevet fastsat for 
at finde den rette balance mellem at sikre, at parterne yder et 
passende bidrag til deres omkostninger, og princippet om retfærdig 
adgang til domstolene. For eksempel omfatter reglerne for 
domstolsgebyrer foranstaltninger, der sikrer, at små og mellemstore 
virksomheder kun skal betale 60 %. Hvis en lille eller mellemstor 
virksomhed fremlægger rimelige beviser for, at udgifterne til 
retssager truer dens økonomiske eksistens, kan UPC godtgøre 
nogle af eller endda alle disse gebyrer. For at begrænse risikoen 
for retssager yderligere kan UPC også fastsætte en grænse for 
godtgørelsesberettigede udgifter for den vindende part, hvis disse 
udgifter kan true den tabende parts økonomiske eksistens. 

Flere fordele for 
virksomheder, især 
små og mellemstore 
virksomheder, 
nystartede 
virksomheder og 
universiteter

Små og mellemstore virksomheder 
og nystartede virksomheder kan 
bedre afgøre, hvorvidt og hvornår de 
vil opskalere og komme ind på nye 
markeder.

https://epo.org
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Hvornår trådte det nye 
system i kraft?
Det nye enhedspatentssystem trådte i kraft den 1. juni 2023, da 
Patentdomstolen trådte i kraft. 

Udgivet og redigeret af
Den Europæiske Patentmyndighed
© EPO September 2024
epo.org/unitary

Ansvarlig for indhold: 
Directorate Patent Developments & IP Lab (D 5.2.1) 
og Unitary Patent Division (D 5.3.2.2)
 
Adresse: 
Bob-van-Benthem-Platz 1 | 80469 München | Tyskland
 
Tlf.: 
+49 89 2399-0

E-mail: 
support@epo.org

Denne oversættelse er understøttet af 
Patent- og Varemærkestyrelsen

https://epo.org
https://www.epo.org/unitary
mailto:support%40epo.org?subject=Unitary%20Patent
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